— 1 —

中共江西服装学院委员会文件
江服党组发[2019] 1 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于印发《师德师风提升工程实施方案》通知

各党总支、各机关党支部：

现将《师德师风提升工程实施方案》印发给你们，请结合

本单位实际，认真组织落实，以切实推动我校教师思想政治工

作，造就政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队

伍，争做“四有”好老师。

校党委组织部

2019 年 4 月 17 日

江西服装学院党委组织部 2019 年 4月 17日印发

— 2 —

江西服装学院

师德师风提升工程实施方案

师德师风是评价教师队伍素质的第一标准，推进师德师风建设是新

时代对教师队伍建设提出的客观要求。为深入贯彻落实党的十九大精神

和习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实全国教育大会精

神，根据《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意

见》和《新时代高校教师职业行为十项准则》要求，为进一步加强师德

师风建设，落实立德树人根本任务，经校党委研究决定，实施师德师风

建设提升工程，造就政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高

素质教师队伍。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面学习贯彻党的

十九大精神，以“立德树人、敬业爱生”为核心，以“教书育人、从严

执教、为人师表、严谨治学”为重点，强化教师政治责任、社会责任和

教育责任，引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，

坚持教书与育人相统一、言传与身教相统一、潜心问道与关注社会相统

一、学术自由与学术规范相统一，自觉承担传播知识、传播思想、传播

真理的历史使命，争做“四有”好教师，成为学生锤炼品格、学习知识、

创新思维、奉献祖国的引路人。

二、重点任务

1、提高思想政治素质。重点加强对教师的理想信念教育，深入学习

— 3 —

领会习近平新时代中国特色社会主义思想，引导教师树立正确的历史观、

民族观、国家观、文化观，坚定“四个自信”，带头践行社会主义核心

价值观。加强中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化教育，

弘扬爱国主义精神，引导广大教师热爱祖国、奉献祖国，始终与党和国

家事业发展同向同行。

2、发挥党员教师先锋模范作用。推进全面从严治党要求落实到每个

教师党支部和党员教师，把党的政治建设摆在首位，把牢理想信念。推

进“两学一做”学习教育常态化制度化，开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育，引导党员教师增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意

识，争做“四有”好教师的示范标杆。

3、开展师德教育。积极开展师德教育活动，每学期第一周定为“师

德主题教育周”，开展教师宣誓活动，对教师开展师德全员教育。通过

开展师德评选、师德演讲、师德巡回报告等形式，加强引领，注重感召，

弘扬楷模，形成强大正能量。

4、强化专题培训。新任教师岗前培训必修师德专题，把师德教育作

为在职教师培训重要内容并进行考核。加强教师思想品德、社会公德、

家庭美德、职业道德等方面经常性培训。

5、规范师德行为。建立教师个人信用记录，完善诚信承诺和失信惩

戒机制，按照《江西省高校教师师德失范行为处理实施办法》严肃惩处，

强化教师师德日常警示教育，引导教师用模范的言行举止为学生做出示

— 4 —

范和榜样。

6、完善考评办法。把师德考评摆在教师考核的首位，完善师德考核

办法，坚持客观公正、公平公开原则，健全教师个人、学生、学校多方

测评机制，师德考核结果纳入教师个人师德档案、教师绩效考核、年度

考核。

7、实行师德考核负面清单。制定《江西服装学院教师师德考核负面

清单》，对违反“负面清单”所列内容视情节予以严肃处理。对师德失

范、学术不端，侵害学生权益等危害严重、影响恶劣者，依法依规按程

序予以开除或解聘，符合《教师法》、《教师资格条例》等相关法律法

规规定情形的一并撤销教师资格，涉嫌违法犯罪的及时移送司法机关处

理。

三、组织保障

1、加强组织领导。学校成立师德师风建设提升工程领导小组，主要

负责人任组长，相关部门和各学院党总支书记任成员，具体负责全校师

德师风建设提升工程，建立完善师德师风相关制度及工作机制，建立师

德师风责任制和师德师风监督落实、责任追究等相关制度。

2、强化责任落实。学校党委是师德师风建设的责任主体，各单位各

部门要把师德师风建设摆在教师工作首位，制定师德师风建设提升工程

方案，不断完善师德师风建设长效机制，全面提高师德师风水平。

3、加强宣传引导。各单位、各学院要重视发掘身边的“四有”好教

— 5 —

师，及时发现、总结、宣传优秀典型和先进事迹，用先进典型来引导人、

鼓舞人、教育人。今年 9 月定为“师德师风宣传月”，大力开展优秀教

师典型宣传，注重推出展现江服新时代教师育人楷模，树立师德典型，

讲好师德故事，弘扬高尚师德。

4、建立党政领导联系“双高”人才制度。学校党政领导要定期联系

“高职称、高学历”人才，优化教师成长环境，保障教师合法权益，关

心关爱教师。提升教师社会地位，大力培养造就一批骨干教师、卓越教

师，形成优秀人才争相从教、教师尽展其才、好教师不断涌现的良好局

面。

校党委组织部

2019 年 4 月 17 日